†† *Folia dentato - spinosa planiuscula vel plana (nec undulata).*

ξ. canadensis fol. ovalibus minoribus dentatis spinosis planis. *Ilex canadensis* Ht. Booth. et Houtt.) nec *I. canadensis* Mich., quae est *Nemopanthes canadensis* DC.; *I. canadensis* Herb. Kunth. pertinet ad *I. Aquifolium a. vulg.* Ad hanc formam referenda *I. Aquifolium altaclarensse* Ht. fol. latis tenuioribus et planis Loudon Encyclop. p. 158. Variat fol. argenteo - et aureo - marginatis et maculatis.

ο. nigricans fol. ovatis planis dentato - spinosis ramis foliorumque petiolis magis brunnei coloris quam in reliquo. *I. Aquifolium nigricans* Ht. Houtt.

π. platyphylla fol. oblongis planis dentato - spinosis *I. platyphylla* Ht. Booth nec *I. platyphylla* Webb et Berthel., quae est *I. Perado*.

ρ. Thunbergiana fol. lanceolatis dentato - spinosis planis. Ex horto Booth.

σ. ciliata fol. oblongo - lanceolatis dentato - spinosis planis, spinis subelongatis fere patentibus (nec *recurvis*). Loudon Encyclop. 158. Fig. 218. *I. ciliata major* et *minor* (fol. solito - angustioribus) Ht. Booth.; *I. ciliaris* Ht. Hoult.; *I. serrata* Booth.; *I. recurva* Link. enum. pl. Ht. Berol. I. p. 147; *I. Aquifolium* δ. Aiton l. c. 3, 486; *I. Aquifolium v. serratum* DC. Prodr. 2. p. 14; *I. Aquifolium serratifolium* Loudon Encyclop. p. 158. Fig. 220.

τ. angustifolia fol. lanceolato - linearibus dentato - spinosis planis. *I. Aquifolium angustifolia* Ht. Booth. nec *I. angustifolia* Willd.

ν. myrtifolia fol. uti in praecedente sed multo angustioribus *I. myrtifolia* Ht. Boeckmann nec *I. myrtifolia* Lam. ex insulis Caribaeis, quae secund. Link. (ej. enum. 1. p. 148.) in Horto Berolinensi colitur.

+++ *Folia integra vel integrerrima plana.*

Ilex Aquifolium ζ. *senescens* fol. muticis Roemer et Schult. syst. veget. 3. p. 486; an etiam *I. senescens* Ht. Wetterens.

φ. heterophylla fol. superioribus exacte lanceolatis planis subintegerrimis, inferioribus oblongis undulatis irregulariter sinuato - spinoso - dentatis. *I. Aquifolium heterophylla* Ht. Booth.; *I. Aquifolium β. heterophylla* Ait. l. c., Roemer et Schult. l. c. (Forma spectatu dignissima.)

χ. laurifolia fol. fere omnibus lanceolatis planis obtusiusculis integrerrimis vix uno altero ve dente vel spina mar-

ginali notatis (iis *Lauri nobilis* simillimis). *I. laurifolia* Ht. Boeckmann, nec *I. laurifolia* Nutt., quae est var. *I. Dahoone*; *I. Aquifolium laurifolium* Loudon Encyclop. p. 158. Fig. 217.

v. integrifolia fol. ovatis integerrimis acutiusculis planis vel sinuatis dentato-spinosis. Ex horto Rinz. Francof. Cum hac varietate convenient *I. arborescens*, *I. excorticata* Ht. Bollwill. et Rinz. et *I. Aquifolium marginatum* Loud. Encyclop. p. 158. Fig. 216.